Kutipan ayat pada angka 1) di atas menunjukkan antara lain bahwa
setiap pertukaran secara timbal balik diperbolehkan dan sah selama
didasarkan atas kesepakatan. Ayat pada angka 2) menunjukkan bahwa
suatu pemberian adalah sah apabila didasarkan kepada perizinan (rela
hati) si pemberi. Mengenai kedua ayat ini, Ibn Taimiyyah (w. 728/1328)
menyatakan,

… dan oleh karena kerelaan hati itulahyang menjadi sebab
diperbolehkannya makan mahar, maka seluruh akad tabaru’ (cuma-
cuma) lainnya, dengan jalan melakukan qiyas (analogi) atas dasar illat
yang dinaskan dan ditunjukkan oleh Alqur’an, adalah sama dengan
ini. Begitu juga firman-Nya, kecuali (jika makan harta sesama itu

16 Ibn Hibban, Shahih Ibn Hibban (Beirut: Mu’assasah ar-Raisalah, 1414 /1993)
XI: 340, hadis no. 4967; dan Ibn Majah, sunan Ibn Majah (Beirut:Dar al-Fikr,t.t),
II:737, hadis no 2185.

17 Az-Zarqa’, op.cit., II: 1083.